PAGE

	[image: image1.png]

	ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

	РЕШЕНИЕ

	ОБ УМЕНЬШЕНИИ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ПО ДОГОВОРАМ
АРЕНДЫ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ
В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

Принято Вологодской городской Думой
21 апреля 2022 года

В целях исполнения плана мероприятий по обеспечению социально-экономической стабильности в Вологодской области, преодоления кризисных явлений в экономике, сохранения уровня жизни и финансовой устойчивости населения городского округа города Вологды, на основании статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлений Правительства Вологодской области от 17 марта 2022 года № 317 «О применении постановления Правительства области от 1 декабря 2014 года № 1083»,                           от 17 марта 2022 года № 318 «Об уменьшении размера арендной платы                         по договорам аренды недвижимого имущества, находящегося в собственности Вологодской области», статьи 31 Устава городского округа города Вологды Вологодская городская Дума РЕШИЛА:

1. Установить, что при определении размера арендной платы                            за использование земельных участков, находящихся в собственности городского округа города Вологды, в соответствии с Порядком определения размера арендной платы за предоставленные в аренду без торгов земельные участки, находящиеся                 в собственности городского округа города Вологды, утвержденным решением Вологодской городской Думы от 26 ноября 2015 года № 637 (с последующими изменениями), индексация арендной платы с учетом размера уровня инфляции                  не проводится с 17 марта 2022 года по 31 декабря 2022 года включительно.

2. Предоставить арендаторам - организациям, индивидуальным предпринимателям, самозанятым гражданам (далее - арендаторы) на основании                их заявлений однократное уменьшение арендной платы по действующим на 17 марта 2022 года договорам аренды недвижимого имущества, находящегося                      в собственности городского округа города Вологды, за исключением земельных участков и жилых помещений, сроком на 6 месяцев с даты, указанной в заявлении, но не ранее даты регистрации заявления, в размере 20% соответствующего ежемесячного платежа.

3. Установить, что заявления об уменьшении арендной платы, предусмотренные пунктом 2 настоящего решения, направляются арендаторами                в срок до 01 марта 2023 года лично, посредством электронной почты либо посредством почтовой связи.

4. Администрации города Вологды:
4.1. В течение 3 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего решения разместить на официальном сайте Администрации города Вологды                                    в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» уведомление об уменьшении арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности городского округа города Вологды, в соответствии с пунктом 1 настоящего решения.
4.2. Уведомить в течение 3 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего решения арендаторов, соответствующих условиям, указанным в пункте 2 настоящего решения, о возможности обращения с заявлением об уменьшении арендной платы путем размещения соответствующего уведомления на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.3. Обеспечить заключение дополнительных соглашений к договорам аренды, указанным в пункте 2 настоящего решения, предусматривающих уменьшение арендной платы, в течение 7 рабочих дней со дня регистрации заявления об уменьшении арендной платы арендатора, соответствующего условиям, указанным в пункте 2 настоящего решения.

5. Рекомендовать муниципальным унитарным предприятиям                                    и муниципальным учреждениям города Вологды, выступающим арендодателями               по договорам аренды имущества, находящегося в собственности городского округа города Вологды (в том числе земельных участков), осуществить уменьшение арендной платы в соответствии с настоящим решением.

6. Установить, что раздел 3 Положения о порядке предоставления и отмены льгот по арендной плате, утвержденного решением Вологодской городской Думы от 23 ноября 2000 года № 220 (с последующими изменениями), не подлежит применению к правоотношениям, урегулированным настоящим решением.
7. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальных сайтах Вологодской городской Думы и Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Вологды

             Ю.В. Сапожников
г. Вологда

21 апреля 2022 года

№ 674